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Prof. Dr. İLHAN KUTLUER; 1957 Biga doğumlu. İlk ve orta öğrenimini tamam-
ladıktan sonra İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Felsefe bölümünde okudu. Oradan mezu-
niyetini (1980) aynı bölümün Türk-İslâm Düşüncesi Tarihi kürsüsündeki doktora 
öğrenciliği izledi. “İslâm Felsefesi Tarihinde Ahlâk İlminin Teşekkülü” konulu 
tezini, daha sonra intisap ettiği (1985) M.Ü. İlâhiyat Fakültesi’nde araştırma gö-
revlisi iken verdi (M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış doktora tezi, İstan-
bul 1990). Bu fakülteye intisabından önce Bilimsellik Üzerine (İstanbul: Beyan Ya-
yınları 1983 ve 1984) ve Modern Bilimin Arka Planı (İstanbul: İnsan Yayınları 1985) 
adlı fikrî denemelerini yayınlamıştı. Bu arada çeşitli sanat ve kültür dergilerinde 
göründü ve bu dönemdeki yazılarını İki Denizin Birleştiği Yer (İstanbul: Nehir 
Yayınları 1987; TYB Fikir Ödülü) adlı kitapta topladı. Muhtelif edisyonlara İslâm 
medeniyeti ve düşüncesi konulu çevirileriyle katkıda bulundu. Seyyid Hüseyin 
Nasr’dan çevirdiği İslâm ve İlim: İslâm Medeniyetinde Aklî İlimlerin Tarihi ve Esasları 
(İstanbul: İnsan Yayınları 1989; tıpkıbasımı 2006 yılında İslam ve Bilim adıyla Yeni 
Şafak Gazetesi Kültür Armağanı olarak yüz bin adet dağıtılmıştır.) adlı eser, bu 
çeviri faaliyetlerinin müstakil bir örneğidir. Bu arada yazarın İzlenim başta ol-
mak üzere Yönelişler ve Yedi İklim dergilerinde 90’lı yıllardan itibaren yayınlan-
mış denemeleri Erdemli Toplum ve Düşmanları (İstanbul: İz Yayıncılık 1996) başlığı 
altında yayınlandı. Entelektüel gelenek ve ahlâk teorisi üzerine Yeni Şafak gaze-
tesinde yazdığı fikrî denemeleri de Sarp Yokuşu Tırmanmak (İstanbul: İz Yayıncılık 
1998) adıyla kitaplaşan Kutluer, dördünün ilk şekillerini Bilgi ve Hikmet dergi-
sinde yayınladığı altı ilmî makalesini Akıl ve İtikad: Kelâm-Felsefe İlişkileri Üzerine 
Araştırmalar (İstanbul: İz Yayıncılık 1996; 2. bs., 1998) başlığıyla topluca neşretti. 
İslâm’ın Klasik Çağında Felsefe Tasavvuru (İstanbul: İz Yayıncılık 1996; 2. bs. 2001, 
3. bs. 2013, 4. bs., İz Yayıncılık 2017) adlı eserini de aynı yıl yayınladı. İlim ve Hik-
metin Aydınlığında (İstanbul: İz Yayıncılık 2001, 2.bs. 2012), İbn Sînâ Ontolojisinde 
Zorunlu Varlık (İstanbul: İz Yayıncılık 2002, 2. bs. 2013) adlı eserleri de akademik 
çalışmalarının devamı niteliğindedir. Yitirilmiş Hikmeti Ararken (İstanbul: İz Ya-
yıncılık 2011; 2. ve 3. bs. 2012, bazı ikmal ve tashihler ile 4. bs. 2017) adlı kitabı ise 
2001-2011 yılları arasında kaleme aldığı bildiri ve makalelerin gözden geçirilerek 
yayına hazırlanmış halidir. Elinizdeki Felsefî Gök Kubbemiz (İstanbul: İz Yayıncılık 
2017) adlı kitabı da aynı tür ve çizgide bir eserdir. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm An-
siklopedisi’nde uzun süre İslâm Düşüncesi ve Ahlâk alanında merkez ilim heyeti 
üyeliği ve redaktörlük yapmış olan Kutluer, sekseni aşkın madde telif ederek bu 
önemli projeye katkıda bulunmuştur. Yazar hâlen M.Ü. İlâhiyat Fakültesi İslâm 
Felsefesi Anabilim Dalı’nda öğretim üyesidir. 
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Sunuş

E linizdeki kitap ilk şekilleri değişik akademik ortamlar-
da sunulmak ve müzakere edilmek üzere kaleme alın-
mış metinlerden oluşuyor. Ancak gönül birer risale hü-

viyetindeki bu metinlerin sadece birkaç uzmanın ilgi duyacağı 
bildiri kitaplarında unutulup gitmesini istemiyor, genel oku-
yucunun istifadesine sunmak üzere onları iki cilt kapağı ara-
sına yerleştirerek bir ‘Resâil Mecmuası’ formatında neşretme-
yi arzu ediyor. 

Okuyacağınız metinler bu format içinde yayına hazırlanırken 
ilk neşrolundukları yerlere atıf yapıldı. Gerekli görülen yerler-
de ufak tefek ikmal, tadil ve tashihata gidildi. Bu halleriyle bir 
bütünlük sağlanmaya çalışıldı. Haddizatında iki kapak arasına 
alınmış müteferrik metinlerin muhteva bütünlüğünü sağlaya-
cak olan konu birliğidir. Zira bu kitapta derlenmiş olan, bazı-
sı fikrî deneme bazısı da inceleme ve araştırma türünde olan 
yazıların her biri genelde İslam entelektüel geleneğini, özelde 
İslam felsefesi geleneğini konu edinmekte ve bu geleneklere 
dair çeşitli meseleleri aynı cihetten ele almakta. 

Okuyucu ilk iki risalede İslam medeniyetinde tarihsel bir 
tecrübe olarak kendini gösteren felsefî deneyimin doğası üze-
rine bir fikir edinecek, bununla ilişkili olarak ‘el-felsefe’nin İs-
lâm entelektüel geleneğinde bilim tasavvurunun oluşmasındaki 
kurucu rolü hakkında bir kanaate ulaşacaktır. Üçüncü risalede 
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güzel kavramının ontolojik ve teolojik temellendirilmesi hak-
kında iki büyük Müslüman entelektüelin perspektifleriyle ta-
nışırken bir sonraki risalede Gazzâlî’nin derinlikli nur metafi-
ziğini felsefî kavramlarla ilişkisi içinde tanıyacaktır. Nihayet 
beşinci ve sonuncu risalede bir Osmanlı klasiğinde derlenmiş 
fikrî haritalara bakarak klasik düşünce evrenimizi şekillendir-
miş alternatif metafizikler hakkında, bu modellerin birbiriyle 
ilişkisi ve ayırımları açısından bilgi edinebilecektir. 

Demek ki ortak bir konu etrafında çeşitli meseleleri ele alan 
beş risale elinizdeki kitabın temel çerçevesi içinde fikrî bir kana-
viçe oluşturmuş bulunuyor. Okuyacağınız yazılar esasen mü-
ellifin daha önceki çalışmalarının bir süreği. İslam entelektüel 
geleneğimizin ana akımlarına, ele aldığı meselelerin müsaade 
ettiği kadarıyla, bakmayı sürdürüyor yazar. Bu meselelere ba-
karken de felsefî perspektifi nispeten öne çıkardığı görülüyor. 
Ancak yazara göre entelektüel geleneğimizin gökyüzü hari-
tasına kelâm ve tasavvuf perspektiflerinden bakmanın müm-
kün ve hatta gerekli olduğu düşüncesi de aynı ölçüde geçerli. 
Nitekim ülkemizde farklı bakış açılarından yapılmış araştır-
maların diyalojik okumalara daha çok imkân verecek şekilde 
anlamlı birikimler oluşturduğu ve entelektüel geleneğimizin 
gökyüzü atlasını çıkarma hedefinde belli bir mesafe alındığı 
görülmekte. Bu büyük atlas tamamlandıkça gök haritasında 
önceleri dikkatimizi çok çekmeyen birçok yıldız ve takımyıl-
dızın kendi parlak mevkiini ihraz etmiş olduğunu daha çok 
fark edecek, bir felsefî gök kubbemiz olduğunun bilincine da-
ha çok varacağız.  

Prof. Dr. İlhan KUTLUER
Ekim 2017, Beylerbeyi, İstanbul
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Klasik Paradigmanın Çizdiği Ufuklar: 
İslam Felsefe Tarihinin Akademik 
Değeri ve Güncel Anlamı Üzerine1

Giriş Yerine

B u inceleme öncelikle şu soruların tartışılmasına zemin 
oluşturmayı amaçlamaktadır: Bir bilgi ve araştırma ala-
nı olarak İslam felsefesinin mahiyeti nedir? Nasıl bir 

muhtevaya sahiptir ki Türkiye’de İlahiyat eğitiminin bir par-
çası olarak değerlendirilmiştir? Türk akademyasının beşerî, 
toplumsal, kültürel ve tarihsel alanlarında çalışan kesimi göz 
önünde bulundurulduğunda İslam felsefesi alanı sadece ve-
ya ağırlıklı olarak İlahiyat fakültelerini mi ilgilendirmektedir? 
İslam Felsefesi çalışmak niçin bünyesinde felsefe bölümü ba-
rındıran fakülteler için de önemli ve anlamlıdır? Türkiye’de 
akademik olan ve olmayan entelektüel camia İslam felsefesi 
çalışmalarına niçin ilgi göstermelidir? İlgi göstermesi duru-
munda nasıl bir klasik teorisine ihtiyaç duyacaktır?

(*) Metnin ilk şekli farklı bir başlıkla şu edisyonda yayınlanmıştır: “İslâm Felse-
fesi ve Akademik Değeri Üzerine”, Türkiye’de İslam Felsefesi Araştırmalarının 
Seyri: Kazanımlar, Öncelikler, Sorunlar, ed. M. Nurullah Turan, İrfan Karadeniz, 
Enver Şahin, Ankara: Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Yayınları 2016, s. 37-
55.
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Bu sorulara verilebilecek alternatif cevaplar İslam felsefesi-
ne hangi çerçeveden, hangi pencereden baktığımızla ilgili ola-
rak değişecektir. İsterseniz buna hangi felsefe tasavvuruna sa-
hip olduğumuzla ilgili olarak diyelim. Eğer bu pencerelerden 
bakan kişi meslekten bir felsefeci ise durum başkadır, felsefe-
ye dışardan bakan biriyse başkadır. Zira Türk akademyasın-
da İslam felsefesine içerden ya da dışardan bakmaktan doğan 
farklı değerlendirmeler söz konusudur. Adında İslam geçiyor 
olması bazı durumlarda her iki bakışı da dışardan bakış kıla-
bilmektedir. İslam felsefesine kendi dinî ilimler penceresinden 
ve fakat İslam felsefesinin dışarısından bakan bir din bilgini, 
bu okuma ve çalışma alanının fıkıh gibi, kelam gibi bir “şer’î” 
ilim standartları taşımadığı kanaatinde olmalıdır. Buraya ka-
dar haklıdır, sebeplerini aşağıda ele alacağız. Ancak bazı du-
rumlarda İslam felsefesine sanki bu entelektüel etkinlik şer’î 
ilimlerin tehditkâr bir alternatifi yahut rakibiymiş gibi bakan-
lar da çıkabilmektedir. İlim ve fikir geleneklerine fonksiyonel 
bakıldığında işin aslının böyle olmadığı açıkça fark edilecektir 
ve bu hususu ilerleyen paragraflarda belirtme imkânı bulaca-
ğız. Diğer bakış meslekten bazı felsefecilere aittir ve bu meslek-
taşlarımız adında İslam geçen bu entelektüel geleneğe felsefe 
denilemeyeceğini, olsa olsa teolojik nitelikli ve esas itibariyle 
asla bir hakikat araştırması sayılamayacak dinî öğretiler yekû-
nu olarak değerlendirilmesi gerektiğini ileri sürebilecektir. Bu 
bakış varsayım olarak felsefenin içindenmiş gibi görünse de 
İslam felsefesi hakkında içerden bir yorum yapmaya yetecek 
akademik birikime her zaman dayanmadığı için problemlidir 
ve aynı gerekçeden ötürü aslında dışarıdan bir bakış tarzıdır.

Şu halde problem doğrudan doğruya İslam felsefesinin ma-
hiyetiyle daha doğrusu İslam felsefesi hakkındaki “tasavvu-
rat” ve “tasdikat”ımız ile ilgilidir. Aşağıda okuyacaklarınız İs-
lam felsefesinin özünü bu konuda belli kanaatlere sahip olan 
ya da tam tersine hiçbir fikre sahip olmayan Türk akademik 
muhitinin gündemine yeniden taşıma amacında olan bir dü-
şünsel denemeden ibarettir.
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Bir İsmin Müsemmâsı
İslam felsefesinin neliği etrafındaki tartışmaların alacaka-

ranlığına biraz ışık tutabilmek ve bu yönde zihinsel bir çerçe-
ve teşkil etmek için son derece basit bir terminolojik şemaya 
müracaat edeceğiz: İslam x Felsefe x Tarih. İslam felsefesi tarihi 
alanına ismini veren üç terim. Bu terimleri uygun bir referans 
çerçevesi içinde yan yana getirebilmeyi ne ölçüde başarabilir-
sek, İslam felsefesi tarihi çalışma alanını efrâdını câmi ağyâ-
rını mâni şekilde tahdit etmemiz ve bu istikamette önerilerde 
bulunmamız o derecede mümkün olacaktır. 

Her şeyden önce şunu belirtmek gerekir ki İslam felsefesi 
teriminde İslam geçiyor olması bazı kafa karışıklıklarına sebep 
olmaktadır. Bunu aşmak için –özellikle akademik araştırma-
larda- İslam’ın iki anlamda kullanıldığı hatırlanmalıdır: Din 
olarak İslam, medeniyet olarak İslam. Din olarak İslam ilahî 
kaynaklı, ilkeleri sabit, tarih-ötesi ve evrensel olan Kur’an vah-
yinde ve onun nebevî örnekliğinde ifadesini bulur. Buna kar-
şılık medeniyet olarak İslam, Müslümanların, esasları Kur’ân 
ve sünnet’te bulunan hakikat öğretisinin kurucu idealleri is-
tikametinde ve zaman-mekân şartları içindeki yürüyüşünün 
tarihsel, beşerî ve birikimsel tezahürüdür. İslam medeniyeti 
tarihinde ilmî faaliyet bir bakıma İslam’ın bu iki anlamına uy-
gun olarak iki bakış açısını gerekli kılmıştır. Bunlardan ilki din 
olarak İslam tasavvurundan hareket eden, onun temel metin-
lerini (nasslarını) mevzû, mebde ve mesele edinen, bu metin-
lerde ifadesini bulan itikad, ahlak, hukuk ve ibadet değerleri-
ni hayata geçirmek gayesindeki şer’î ilimlerdir. Bunları tefsir, 
hadis, fıkıh ve kelam ilimleri şeklinde ihsâ edebiliriz. Tasav-
vufî bilgiye gelince, ‘marife’nin bir ilimler (ulûm) sisteminde 
metafizik ve/veya ahlâk öğretisi olarak mevki ihraz ettiği her 
durumda, bazı klasik tasniflerde rastlandığı gibi tasavvufu da 
şer’î ilimlere ilave etmeliyiz. Elbette bu ilimler oluşum ve geli-
şimleri itibariyle tarihsel bir süreç içinde tedevvün etmiş, dinî 
esaslar, tarihsel problemler ve aklî deneyimlerin diyalojik iliş-
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kisiyle kendi birikimlerini üretmişlerdir. Bununla birlikte temel 
mevzûu, referansı ve meselesi nass olduğu için metodolojik 
açıdan bu ilimler klasik gelenekte şer’î/dînî/naklî/vaz’î sıfatla-
rıyla nitelenmiş olup günümüzde yaygınlaşan kullanımda ise 
İslâmî ilimler olarak anılmaktadırlar. Vâkıa araştırma yöntem-
leri belli ve bu yüzden ilim adını almayı hak etmiş ilmî çalış-
ma alanlarının hepsi özünde ‘İslâmî’dir, İslâmî bir değer taşır 
ancak ilimlerde şer’î olan/olmayan ayırımına gidilmiş olması-
nın metodolojik anlamı bu yazının konusu değildir. 

Şer’î ilimler içinde kelâm ilminin sadece dinî itikadın for-
mülasyonu, temellendirilmesi ve müdafaası olmakla kalmayıp 
bu işini yaparken teşekkül döneminden beri başvurduğu fel-
sefe metinlerinin etkisiyle bir kozmolojik teoriye ulaşmak is-
tediği ve hatta giderek bir dinî metafizik olmaya yöneldiği bi-
linmektedir. Tasavvuf söz konusu olduğunda da bu manevî 
gelişim disiplininin bazı geç dönem üstatları da psikoloji, ahlak 
ve metafizik söylemlerinde felsefenin dilini kullanmaya baş-
ladığı ve giderek tasavvufu bir metafizik ilmi olarak kurmaya 
yöneldiği gözlenmektedir. Bu açıdan bakılırsa şer’î ilimler ka-
tegorisindeki bu iki disiplinin felsefî diyebileceğimiz entelek-
tüel boyutlara sahip olduğu açıkça görülecektir. Hatta zaman 
zaman kelam, felsefe ve tasavvufun alternatif metafizikler ola-
rak kavrandığını da bilmekteyiz. Tabiatıyla bizi burada İslam 
entelektüel geleneğinin üç büyük tezahüründen el-felsefe ilgi-
lendirmektedir ki terim olarak el-felsefe, dinî ilimler (ulûmu’d-
dîn) ya da naklî ilimlere (el-ulûmu’n-nakliyye) mukabil felsefî 
ilimler ya da daha yaygın tabirle aklî ilimler (el-ulûmu’l-‘ak-
liyye) olarak anılan ilimler sistemini ifade eder. Metodolojik 
olarak aklî niteliği belirgin hatta belirleyici olan felsefî ilimler, 
medeniyet olarak İslam’ın “ulûm” tasniflerinde şematik ola-
rak ifadesini bulmuş entelektüel tezahürleridir. Şu halde İslam 
felsefesi çalışmak ‘medeniyet olarak İslâm’ın başlıca entelek-
tüel tezahürlerinden birini çalışmak demektir. 


